
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
02/12/2025                                      nr.99/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE “GASOLIO DA 
AUTOTRAZIONE – DITTA ENGYCALOR ENERGIA CALORE SRL - ITALIANA 
PETROLI S.p.A. 
CIG: B95EC85CF2 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di istruttore 

Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, di Responsabile per il 

Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici; 

VISTO il bilancio comunale di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 

18/12/2024;  

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione Semplificata approvato con deliberazione di C.C. n. 

22 del 18/12/2024;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza, alla fornitura di gasolio per AUTOTRAZIONE per i 

mezzi comunali; 

CONSIDERATO che la ditta ENGYCALOR ENERGIA CALORE SRL - ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede 

legale in VIA SALARIA 1322  00138 ROMA P.I. 00991041005 C.F.: 01383560586 e sede operativa in Nizza 

Monferrato, Strada Canelli 49, risulta essere il fornitore di zona più vicino al territorio del comune di Alice Bel 

Colle dotato di autocisterna, e pertanto in condizioni di fornire quanto richiesto nel più breve tempo possibile, 

data l'urgenza, in ragione di quanto sopra esposto;  

ATTESO che: 

" per l'acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento del medesimo ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

" la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato comma 130 

dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019. Anche in tal caso la violazione 

dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

RITENUTO di affidare la fornitura di gasolio per alla ditta ENGYCALOR ENERGIA CALORE SRL - 

ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede legale in VIA SALARIA 1322  00138 ROMA P.I. 00991041005 C.F.: 

01383560586  e sede operativa in Nizza Monferrato, Strada Canelli 49, per un quantitativo di litri 650 di 
gasolio per autotrazione corrispondente alla spesa complessiva di € 1026,94 IVA INCLUSA come da 

preventivo del 02/12/2025, in quanto trattasi di operatore economico di comprovata affidabilità; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario; 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di 

mercato informali; 

VISTO che al finanziamento dell'appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio; 

RITENUTO possibile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore economico ENGYCALOR 

ENERGIA CALORE SRL - ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede legale in VIA SALARIA 1322  00138 ROMA 

P.I. 00991041005 C.F.: 01383560586 e sede operativa in Nizza Monferrato, Strada Canelli 49, per un 

quantitativo di litri 650 di gasolio per autotrazione corrispondente alla spesa complessiva di € 1026,94 IVA 

INCLUSA come da preventivo del 02/12/2025, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all'effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute 

congrue dal RUP; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B95EC85CF2 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011"; 

VISTO l'art 183 del D. Lgs.  267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l'obbligazione è perfezionata, (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio che 

corrisponde ad un importo pari a € 1026,94  I.V.A. compresa; 

TENUTO CONTO che la suddetta dotazione è prevista al cap. 1936, voce 2780 spese manutenzione strade 

comunali del bilancio approvato sufficientemente capiente; 

DETERMINA 
1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico " 

ENGYCALOR ENERGIA CALORE SRL - ITALIANA PETROLI S.p.A., con sede legale in VIA SALARIA 1322  

00138 ROMA P.I. 00991041005  e sede operativa in Nizza Monferrato, Strada Canelli 49, per un quantitativo 

di litri 650 di GASOLIO PER AUTOTRAZIONE corrispondente alla spesa complessiva di € 1026,94 I.V.A. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

compresa come da preventivo del 02/12/2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 

lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

2) di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a. fine da perseguire: acquisizione materiale per manutenzione attrezzature comunali; 

b. oggetto del contratto: forniture; 

c. forma del contratto: affidamento diretto mediante determinazione del R.d.S. 

3) di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è pari ad € 1026,94 (tutto compreso); 

4) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate:  

 Capitolo:1936, voce 2780 spese manutenzione strade comunali; 

 CIG: B95EC85CF2; 

 Creditore: ENGYCALOR ENERGIA CALORE SRL - ITALIANA PETROLI S.p.A.; 

 Importo € 1026,94 (tutto compreso); 

5) di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento 31.12.2025, importo € 1026,94 (tutto compreso); 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 

del responsabile del servizio interessato; 

8) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 

finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa. 

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to Laviola Lucio Antonio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Bel Colle.  Responsabile Procedimento: Martino Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MARTINO Daniela 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 04/12/2025           al 19/12/2025. 
 
 
Alice Bel Colle, lì 04/12/2025 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to Laviola Lucio Antonio 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. MASSACANE Domenico 


